hamam ve külhanı
bilkülliye hedm olmakla tamir ettirilmesi mühim ve ibadullah için elzem olduğun..."

65 Muzaffer ERDOĞAN; "Osmanlı Mimari Tarihinin Otantik Yazma Kaynakları",,
Vakıflar Dergisi, Sayı: VI (1965)

(s. 122) ... 1.988 H. (1677 M.) de Gradişka Kalesi °nal-Ilmi§ ve bu işlem için çeşitli malzeme
harcanmış tır.

(s. 122)... 1095 H.- ı 115 H. (1683 M.-1 7o3 M.) arasında imparatorluğun muhtelif
yerlerinde 33 kale onarılmıştır.

(s. 122)... ı 116 H. (17o4 M.) de Belgrad Kalesi duvarları ile yağmurdan çöken setler
onanlmıştır.

Bunların ilgili hükümlerinin incelenmesi, onanmın mali ve idari yönleri ile
onanmcılar hakkında değerli bilgiler verdiğini göstermektedir.

XIII. yüzyıldan itibaren düzenlenen vakfiyelerde, onarım hükümleri
öncelikle yer almaktadırlar.

Bu konuda yayınlanan en eski belge 617 H/ 1220 M. tarihli Sivas,
Keykavus Darüşşifası Vakfiyesidir 81. Bu belgede onarım önceliği şu
sözcüklerle belirtilmektedir:

"Hasılat evvela mezkur evkafın imaretine, yıkılan birşey olursa
binasına, harap olan kısmın tecdidiyle lazım gelen tamirat ve islaha...

sarfolunur".

78 Bahaeddin YEDIYILDIZ; "XVIII.

XIII. yüzyı lın önemli kişilerinden Celaleddin Karatay'ın yaptırdığı
Karatay Kervansarayı 'nın 643 H. (1245 M) ve 645 H. (1247 M) tarihli iki

vakfiyesi İle 82, Antalya'daki Karatay Medresesi'nin 651 H. (1253 M.)

tarihli vakfiyesinde 83 yine aynı duyarlılığı izlemek olasıdır. Ancak her iki

vakfiyede de onarı m önceliğinin ana yapıya gelir getirecek diğer "vakıf
yapılar"a verilmesi, ana yapının onarımının ise bundan artan gelirle

yapılması şartımn getirilmesi ilgi çekmektedir 84. Böylece "vakıf', ana

gelir ilk önce vaktflartn muhafazası ve imarına, eğrilen ve yı kılanın tamirine..., sonra

bundan artandan adı geçen medresenin imanna, yıkılanın yapılmasına, açılan gediklerin tamirine

sarfedilir."
85 Sultan Orhan'ın 761 H. / 135g M. tarihli Bursa'daki zaviyesine ait vakfiyesi (BAKIRER;

S. Il 5)•
Karamanoğlu Ali Bey'in 818 H. /1415 M. tarihli Niğde-Ak Medrese Vakfiyesi (BAKI-

RER; s. 115).

Karamanoğlu İbrahim Bey'in 834 H.11432 M. tarihli, Karaman'daki Imaretine ait
Vakfiyesi (BAKIRER; s. 115).

Yatağan Mürsel Vakfiyesi (Zeki ORAL; "Karamanoğullan tarihine ait vesikalar:

Yatağan Mürsel Vakfiyesi;" Belleten, 71 (1954), s.

Böylece gelir kaynağı sürekli verimli tutulmakta, onarımın en önemli
sorunlarından biri olan "finansman" kendiliğinden çözülmüş olmaktadır.
Gelir getiren "akar"lar arasında dükkan, ev vb. mütevazi yapıların
bulunduğu, böylece bu yapıların da onarımları= sağlandığı belgelerden
anlaşılmaktadır. 873 H. (1468 M.)'de düzenlenen Mimar Azadlı Sinan'ın
vakfiyesinde 89 "... evkafın geliri evvela vakfın ve akarlannın rekabelerine,
tamir ve termimlerine sarfolunacak..." denmekte, 895 H. ( 489 M.) tarihli
Murat II. vakfiyesinde de "... evlerin ve dükkanların..." tamirinden
bahsedilmektedir 9°.

92 Münir AKTEPE; "Kara Osman Oğlu Hacı Osman Ağa'ya ait iki vakfiye"; Vakıflar

Dergisi, X; s. 168 ve s. 172.
93 Bu konu, ayrıntı lı olarak "Onarımcılar" başlığı altında incelenecektir.

94 Münir AKTEPE; "XVIII. yy. Vezirlerinden Kapdan-ı Derya Kaymak Mustafa

Paşa'ya ait Vakfiyeler"; Vakıflar Dergisi, VIII ( ı g6g); s. 15.

1136 H./1724 M. tarihli bir vakfiyede, Kaymak Mustafa Paşa Istanbul, Boğaziçi'ndeki

yalısında, kendi, evladı, torunları ve torunlannın çocuklarının oturacağını söylüyor ve şu

hususu ekliyor:

"... tamir ve termimi men-lehü's-sükna üzerine ola eğer tamirden iba ederse yed-i

Hassa Mimari Hulefası
Ebniye ve sükuf ahvaline vukufu olan bigaraz müslimin.

Su yolcu taifesi

Kurşuncu taifesi

Yine 1178 H. (1764 M.)'de Iznik, Pertev Paşa Külliyesi keşfini
hazırlayanlar arasında bir katib, vakfin katibi, Izmit Mimarbasısı Salih
Halife yer almaktadır I'. Fatih türbesi onanm keşfi, mimar halifesi ile taşçı,
duvarcı ve hamamcı kalfalan °°8, Kandiye Kalesi ile ilgili keşif ve rapor
Dergah-ı Ali mütefrerikalanndan Elhaç Ali Ağa, Hassa Mimari Yusuf
Halife, Girid Defterdan Elhaç Mahmud Bey ve başkaları tarafından
düzenlenmiştir 1".

1225 H. (1810 M.)'de Edirne Sarayı'nın incelenmesi, gerekli keşif ve
raporlann hazırlanması da oldukça zengin ve geniş bir kadro tarafindan
gerçekleştirilmiştir 11°.

Onarım keşifleri her zaman aynı ayrıntıda yapılmamaktadır. Ancak,
metraj yapıldığı , birim fiyatların bulunduğu ve keşiflerin özenle yapıldığı
belgelerden anlaşılmaktadır.

Ulukışla-Adana yolu üzerindeki Çakıd Han'ın 41 H. (1728 M.) de
hazırlanan onarım keşfi iyi bir örnektir I . (Ek: 1) Edirne'de 1165 H. (1752

"7 Aynı; Belge: 107.
108 Muzaffer ERDOĞAN; "Son incelemelere Göre Fatih Camiinin Yeniden Inşası

Meselesi": Vakıflar Dergisi V (1962); S. 172.
109 ERDOĞAN, 1965; S. 127.
1 " Aynı , S. 132.
111 Cengiz ORHONLU; "Bayram Paşa Kervansaray"; Vakıflar Dergisi, X, S.

Örneğin Bursa Umur Bey Camisi için hazırlanan ve
mütevelli Haseki Mehmed Bey tarafından yürütülen onarımlarla ilgili 12 I o
H. ( 795 M.) tarihli bir keşif120, Carninin yanısıra Eski Yeni Han, Tuz Hanı
ve Hisar içindeki bir okulla ilgili çeşitli imalatı da içermektedir. Yine
Bursa'da Yeşil Cami'nin 1189 H. (1775 M.) tarihli onarım keşfinde 121
külliyenin tüm yapılanyla ilgili onarım kalemleri yer almaktadı r. Bursa,
Yı ldı rım Camisi 1082 H. (1671 M.) yı lı onarım keşfinde '22 caminin
kurşunları, imaretin kiremitleri, medrese ve hamamın su yolları, bimarhane
hücreleri ve hamamı n 5 halvetinin ele alınması planlanmaktadı r.

Keşiflerin yanısı ra, ayrı ntı lı onarım raporlarmın da hazırlandığı çeşitli
belgelerden bilinmektedir. ı o58 H.

Keşif ve raporun yanısıra çizili belge kullanılmakta
mıdı r? Bunun yanı tları, kimi belgelerdeki sözcükler yardımıyla bir ölçüde
verilebilir.

Hassa Başmimarı Davud Ağa, III. Murad tarafından Selimiye
Cami'sinin onarımı ile görevlendirilmiştir. Bu konuyla ilgili olarak Edirne
Kadısı Şemseddin Efendi 996 H. (1587 M.) yılında Divan'a gönderdiği bir
yazıda 126 "... Sultan Selim Han Hazretlerinin cami-i şerifi ve etrafında olan
ebniye-i cedide ve atika'nın resimleri... tasvir olunup, irsal oluna deyu
buyurulmağın Mimar olan Hüseyin Çavuş kullan ile zikr olunan cami-i
şerifin ve sairin resmi emirleri üzre bi't-tamam olub irsal olundu..."

Defterdarlığın, keşif bedellerinin sap-
tanması ve onarım harcamaları konusunda çok titiz davrandığı
bilinmektedir. Örneğin, Hama'da harap bir hamamın onarım sonrası
getireceği gelir araş tı rı lmış, onarı mı yerine satı lması nın daha yararlı olup
olmayacağı incelettirilmiş tir 131. Edirne'de Hı zı rlı k'ı n onarımı için Mimar
Sinan'a yazılan 979 H. (1571 M.) tarihli hükümde 132: "...Hızı rlı k'ı n
onarı ma muhtaç olan yerlerini onarıp ne kadar akça harcandığını yazı p
bildiresin. Saçup savurmaktan ve gereksiz harcamalardan sakını lsın"

denmektedir. Keşif tutarları toplu olarak ödenmemekte, işe başlanı lması
için Defterdarlı kça uygun görülen bir miktar para verilmektedir 133.

Bu buyultu hükümleri uyarınca ikinci keşif hazırlan-
makta, Şehremini, Bina Emini ya da Mütevelli tarafindan tutulan harcama
defterleri de Defterdarlığa teslim ve Başmuhasebe kalemine kaydedilmek-
tedir. Böylece ilk ve son keşif defterleri karşılaştı rılarak esas "maliyet"
saptanmaktadır 137. 964-965 H. ( 556-1557 M.) yıllarında Edirne
Sarayı 'nda yapılan onarım sonucu hazırlanan defterde 138 , yapılan
imalatın ölçümü ve tutarları verilmiş, ayrıca çalışanlara ödenen ücretler de
belirtilmiştir (Ek: 2).

VII. 6. Onarınun Parasal Boyutu:

Sözen ve Sönmez, bu durumu, bu
grupların gezginci olmalarına bağlamaktadır 148 . Böylece Bakırer'in görüşü
daha da geçerlik kazanmaktadır. Onarımcılarla ilgili bilgi eksikliği XIV.
yüzyıl Vakfiyelerinde de sürmektedir. 761 H. (1359 M.) tarihli Sultan

144 Aynı; Belge: 51.

145 Aynı; Belge: g ı .

146 BAKIRER S. 115.

147 Aynı; s. 115.

148 Metin SÖZEN- Zeki SÖNMEZ; Anadolu Türk Mimarisinde Yapı Alanı nın Örgüt-

Orhan vakfiyesi 149 , Murat I'in Bursa İmaret Vakfiyesi 150, 818 H. (1415
M.) tarihli Karamanoğlu Ali Bey Vakfiyesi 151 vb. 14. yüzyıl vakfiyeleri
ilgili yapılarda çalışan hizmetlilerin nitelikleri ve ücretlerine ilişkin
hükümler içermekte, onarımla ilgili elemanlardan ise bahsetmemektedirler.

Incelenen vakfiyeler arasında onarımcılarla ilgili ilk hükümler Yıldı rım
Bayezid'in 802 H. (1400 M.) tarihli vakfiyesinde yer alır 152 . Vakıf şartları
sıralanı rken 15. madde'de 2 mimarın görevlendirildiği, bunların herbirine
günde 2 dirhem, ayrıca ayda bir müd buğday verileceği belirlenmiştir. Fatih
Sultan Mehmed'in 874 H. (1469 M.) Emir Sultan Vakfiyesi'nde 153
"...evkafin meremmet ve tamirine bakan kimseye..." günde ı dirhem ücret
ayrıca yılda 4 müd ve 18 keyl buğday verilmesi hükme bağlanmıştır.

İshak Paşa'nı n 891 H. (1486 M.) tarihli vakfiyesinde, her yapı ya da
yapı grubu için ayrı kişiler görevlendirildiği izlenmektedir. İnegöl'de I
mimarın günde 2 dirhem, Ankara'da ı mimarın günde 3 dirhem ücret
alacağı vakfiye hükümleri arasındadır 154 . 1134 H. (172 ı M.)

tarihli Abdülhamit I. Vakfiyesi'nde 157, yapılacak
hizmetler, verilecek ücretler ve dağı tılacak yiyecekler konusunda çok
ayrıntılı bilgiler bulunmasına karşın onarımla ilgili hiçbir sözcüğe
rastlanmamaktadır. Karaosmanoğlu Hacı Osman Ağa'mn ı 208 H. (1793
Ni.) 158, Kayseri-Raşit Efendi Kütüphanesi'nin 1212 H. (1797 M.) 159
tarihli vakfiyeleri de, onarımcılar konusunda hiçbir hüküm içermeyen
belgeler arasındadı r.

Fatih Sultan Mehmed'in Istanbul'daki Cami ve Imareti ile Ayasofya
evkafına ait 875 H. (1479 M.) tarihli vakfiyesinde bu kez onarımcıların
yapacakları hizmetler ayrı ayrı belirtilmiş, su yolcu, kurşuncu vb.

Bunlardan biri gerektikçe kubbe kurşunlarım onaracak, bir tanesi
kurşunların "islahı" konusunda uzman olacak, bir usta "Hamamlar dolabı"
ve bununla ilgili hususlarda görev yapacaktır. Diğer 7 usta, dükkan,
hamam, ev, su yolları ve diğer binaların hizmetinde görev alacaklardı r.
Murad II. nin Edirne'deki yapıları ile ilgili 895 H. (1489 M.) tarihli
Vakfiye'de "...termim işleri için 5 adet meremmetci..." görevlendirilmiş,
bunların "...kurşun ve su yolu umuru..." ile ev, dükkan ve hamamların
onarımlarını yapacakları belirtilmiştir 162 .

156 M. AKTEPE; "Manisa Ayanlarından Kara Osman Oğlu Mustafa Ağa ve I.7ç Vakfiyesi
Hakkında Bir Araş tırma", Vakıflar Dergisi, IX, s.

tarihli Bayezid II. Vakfiyesi'nde 163, Hafsa Sultan'ın Manisa'da oluştur-
duğu 1522 M. tarihli Vakfiyesi'nde 164, 1627 M. tarihli Istanbul, Yeni Cami
Vakfiyesi'nde 165, İstanbul-Şehzadebaşı, Damat İbrahim Paşa Külliyesi'-
nin 1141 H. (1728 M.) tarihli Vakfiyesi'nde 166 çok belirgin olarak
izlenebilmektedir.

Muhasebe bilançoları, onarım sonrası bilgileri içermeleri bakımı ndan
vakfiyelere oranla çok daha sağlıklı kaynaklardı r. Bu belgelerde,
onarımcıların nitelikleri, sayıları, adları, çalış tıkları süreler gibi birçok
konuda ayrıntı lı bilgi bulunmaktadır.

EK: 2

İKINCI KEŞIF ÖRNEĞI
Edirne Sarayı, 964-965 H. (1'556-1557) M. Yılları Onarımı .

Malzemenin Niteliği

Toplam Tutarı

Baha-i çûb-ı mane

Baha-i çûb-ı sutun

Baha-1 çûb-ı kirişlik

Baha-i çûb-ı erbacin

Bahâ-i çûb-ı sırık

Baha-i çûb-ı hatıl
Bahâ-i çülı-ı hamsin

Baha-1 elvah-ı ip

Bahâ-i pedavra

Baha-i sırık-ı çam

Balıâ-i seng-i bina